ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5682/KH-UBND
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM CÁC NGÀY LỄ LỚN QUÝ IV NĂM 2015 TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao;
Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015;
Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;
Căn cứ Quyết định số 1063/QĐ-TTg ngày 02 tháng 7 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 - 2015; Quyết định số 506/QĐ-TTg ngày 17 tháng 4 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 -19/8/2015) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2015);
Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 10034-CV/VPTU ngày 11 tháng 8 năm 2015 của Văn phòng Thành ủy về chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong 6 tháng cuối năm năm 2015 tại Thành phố Hồ Chí Minh;
Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong Quý IV năm 2015 tại Thành phố như sau:
I. KỶ NIỆM NHỮNG NGÀY LỄ LỚN
1. Kỷ niệm 70 năm Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 - 23/9/2015) (có kế hoạch riêng)
2. Kỷ niệm 75 năm Ngày khởi nghĩa Nam Kỳ (23/11/1940 - 23/11/2015)
2.1. Khai mạc Triển lãm:
* Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố.
* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.
* Thời gian: 07 giờ 30, ngày 20 tháng 11 năm 2015 (thứ sáu).
* Địa điểm: Tuyến đường Nguyễn Huệ, Nhà Văn hóa Thanh niên, Khu Tưởng niệm Liệt sỹ Ngã ba Giồng.
* Chương trình:
	07 giờ 30 - 08 giờ 00:
	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao.
- Cắt băng khai mạc Triển lãm.
- Bế mạc.

2.2. Lễ dâng hương, dâng hoa:
* Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.
* Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố và Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn.
* Thời gian: 07 giờ 00 ngày 21 tháng 11 năm 2015 (thứ bảy)
* Địa điểm: Khu Tưởng niệm Liệt sĩ Ngã Ba Giồng (xã Xuân Thới Thượng), Nghĩa trang Liệt sĩ Tân Xuân (xã Xuân Thới Đông), Bia Tưởng niệm Cầu Xáng (xã Tân Hiệp), Nhà thương Giếng nước (Thị trấn Hóc Môn), Tượng đài Nam Kỳ Khởi Nghĩa tại trụ sở Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn, Bia Tưởng niệm các chiến sĩ Trung đội Gò Môn (xã Trung An, huyện Củ Chi).
2.3. Lễ Kỷ niệm 75 năm Ngày khởi nghĩa Nam Kỳ
* Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.
* Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố
* Thời gian: 9 giờ 00 ngày 21 tháng 11 năm 2015 (thứ bảy).
* Địa điểm: Khu Tưởng niệm Liệt sĩ Ngã Ba Giồng.
* Chương trình: (Trực tiếp truyền hình)
	08 giờ 30 - 09 giờ 15:
	- Chương trình sân khấu hóa.

	09 giờ 15 - 10 giờ 00:
	- Chào cờ (có quân nhạc).
- Nghi thức khai mạc.
- Diễn văn của Lãnh đạo Thành phố.
- Phát biểu của Bí thư Huyện ủy huyện Hóc Môn.
- Phát biểu của thế hệ trẻ.
- Bế mạc.

2.4. Các hoạt động khác:
- Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy có kế hoạch tuyên truyền và hướng dẫn sinh hoạt chuyên đề Kỷ niệm lần thứ 75 Ngày khởi nghĩa Nam Kỳ.
- Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn tổ chức Lễ Giỗ các chiến sĩ Nam Kỳ lúc 10 giờ 30 ngày 23 tháng 11 năm 2015 tại Nhà Di tích Xuân Thới Đông, xã Xuân Thới Đông, huyện Hóc Môn; phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi tổ chức Lễ Dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sĩ xã Xuân Thới Đông, Bia Cầu Xáng (xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn), Bia Tưởng niệm Trung đội Gò Môn (xã Trung An, huyện Củ Chi).
- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo đài có kế hoạch thực hiện các phóng sự, bài viết, tin, chuyên trang, chuyên mục... về chủ đề kỷ niệm 75 năm Ngày khởi nghĩa Nam Kỳ (23/11/1940 - 23/11/2015).
- Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc biệt tại Khu Tưởng niệm Liệt sĩ Ngã Ba Giồng; tổ chức chương trình biểu diễn văn nghệ tại xã Xuân Thới Đông, huyện Hóc Môn vào lúc 20 giờ ngày 23 tháng 11 năm 2015.
- Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố phối hợp với Ủy ban nhân dân Quận 5, Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn và các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc đua xe đạp truyền thống Nam Kỳ Khởi Nghĩa lần thứ XVII.
- Các Sở, ban - ngành, mặt trận, đoàn thể, quận - huyện chủ động tổ chức đoàn đại biểu dâng hương, dâng hoa tại Khu Tưởng niệm Liệt sĩ Ngã Ba Giồng, huyện Hóc Môn từ ngày 22 tháng 11 đến ngày 23 tháng 11 năm 2015.
3. Lễ hội “Thành phố Hồ Chí Minh - Phát triển và Hội nhập” năm 2015 (Kế hoạch số 5180/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố)
4. Các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X (thực hiện theo Kế hoạch số 07-KH/TBTCPV ngày 11 tháng 3 năm 2015 của Tiểu ban tổ chức phục vụ Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X)
5. Tết Dương lịch và Tết Âm lịch năm 2016 (có kế hoạch riêng)
- Tổ chức “Lễ hội Thành phố Hồ Chí Minh đón chào năm mới 2016”: Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội mà Đảng bộ và nhân dân Thành phố đạt được trong 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IX; giới thiệu các công trình trọng điểm, các giải pháp thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Thành phố theo Nghị quyết của Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ X; chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, thời gian từ ngày 27 tháng 12 năm 2015 đến ngày 01 tháng 01 năm 2016 tại Công viên 23/9, Quận 1.
- Tổ chức Giải đua xe đạp đón chào năm mới 2016 và giải Đua Thuyền Truyền thống mở rộng lần thứ IV năm 2016.
- Tổ chức trang trí ánh sáng đèn nghệ thuật trên một số tuyến đường trung tâm Thành phố từ ngày 20 tháng 12 năm 2015 đến ngày 05 tháng 01 năm 2016; Tổ chức một số chương trình nghệ thuật đón chào năm mới, chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X; chào mừng Đại hội trên đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng vào đêm 31 tháng 12 năm 2015 và ngày 01 tháng 01 năm 2016.
- Tổ chức bắn pháo hoa nghệ thuật từ 00 giờ 00 đến 00 giờ 15 ngày 01 tháng 01 năm 2016 và Tết cổ truyền của dân tộc (đêm 30 tháng 12 âm lịch năm 2015, có kế hoạch riêng).
- Thành Đoàn, Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp Thành phố có kế hoạch tổ chức các hoạt động và biểu diễn văn nghệ đón chào năm mới 2016 và Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X thành công, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII Đảng tại các Ký túc xá, khu lưu trú công nhân, khu chế xuất, khu công nghiệp lần lượt trong 02 đêm 31 tháng 12 năm 2015 và ngày 01 tháng 01 năm 2016.
II. KỶ NIỆM CÁC NGÀY THÀNH LẬP, NGÀY TRUYỀN THỐNG VÀ NGÀY KỶ NIỆM KHÁC
Căn cứ Chương IV, Nghị định 145/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ về kỷ niệm các ngày thành lập, ngày truyền thống của ban, bộ ngành Trung ương, tổ chức kinh tế, đơn vị vũ trang nhân dân, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định “1. Năm lẻ 5, năm khác: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng ở Trung ương và địa phương; 2. Năm tròn: Ban, Bộ ngành Trung ương, tổ chức kinh tế, đơn vị vũ trang nhân dân, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức Lễ kỷ niệm...”.
Yêu cầu các Sở, ban - ngành, đoàn thể, quận - huyện có kế hoạch và chủ động tổ chức các hoạt động Lễ, thiết kế nội dung cụ thể, thiết thực phù hợp với đơn vị, địa phương, góp phần tạo không khí vui tươi phấn khởi thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong Quý IV năm 2015./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- Các Đoàn thể thành phố;
- Văn phòng Thành ủy và các Ban Thành ủy;
- Các Ban Hội đồng nhân dân Thành phố;
- Các Sở, ban - ngành Thành phố;
- Bí thư và Chủ tịch UBND các quận-huyện;
- Các Tổng Công ty và DNNN thuộc TP;
- Các Báo, Đài;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP;
- VPUB: CPVP;
- Các Phòng, Nhà khách Hương Sen;
- Lưu: VT, (VX-LH).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Ngọc Thuận